
 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

1 / 15 
 

EDITAL Nº 01/2016, DE 15 DE JANEIRO 

APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar da seleção de propostas de apoio financeiro à participação em eventos científicos, 

tecnológicos e de inovação a serem realizados no mês de OUTUBRO/2016. Propostas apresentadas na seguinte ordem: número, beneficiário, nome do evento, 

local e valor aprovado. 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

13016.54.41713.15072016 Adriana Costa de Miranda 
Visita Técnica ao Conservatório Nacional de 

Artes e Ofícios - Cnam 
Paris / França  R$                                     10.000,00  

 13051.54.27703.15072016 Agnaldo Cuoco Portugal XVII Encontro Nacional da ANPOF 
Aracaju / 

Sergipe 
 R$                                       3.000,00  

13098.54.32920.15072016 
Alberto Abadia dos 

Santos Neto 

XI Iberian Conference on Rural Studies 

Smart and Inclusive Development in Rural Areas 

Vila Real / 

Portugal 
 R$                                     10.000,00  

12321.54.28592.11072016 Alice Melo Ribeiro 
 VI Encontro Nacional de Ensino de Biologia 

(ENEBIO)  

Maringá / 

Paraná 
 R$                                           960,00  

 13180.54.43480.17072016 Alinne Santana Ferreira 

XXVI JORNADA DO GELNE – Grupo de 

Estudos Linguísticos do Nordeste – Ensino e 

pesquisa em linguística, literatura e línguas 

Recife / 

Pernambuco 
 R$                                       2.250,00  

 12351.54.39187.05072016 
Álisson César Cardoso de 

Freitas 

12th Congress of the European Union Geriatric 

Medicine Society (EUGMS) 

Lisboa / 

Portugal 
 R$                                       9.334,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

2 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

12808.54.42460.17072016 
Amanda Kellen dos 

Santos 
 I Congresso Ibérico de Terapia Ocupacional 

Beja / 

Portugal 
 R$                                       6.888,00  

 12647.54.33535.11072016 
Ana Elizia Mascarenhas 

Marques 

Visita Técnica à University of Michigan School 

of Dentistry 

Ann Arbor / 

EUA 
 R$                                       9.990,00  

13028.54.36560.15072016 Ana Karine Pereira 

40º Encontro Anual da ANPOCS - Associação 

Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em 

Ciências Sociais. 

Caxambu / 

Minas Gerais 
 R$                                       2.550,00  

 13044.54.29746.15072016 
Anderson Luís Nunes da 

Mata 

APSA Conference 2016  Stanford University The 

American Portuguese Studies Association  

Palo Alto / 

EUA 
 R$                                       9.858,00  

 12584.54.33483.08072016 
André Luís Brasil 

Cavalcante 

Visita Técnica ao International Center for 

Numerical Methods in Engineering. 

Barcelona / 

Espanha 
 R$                                     10.000,00  

 13166.54.43345.17072016 
Antônio Alves de Siqueira 

Júnior 

VII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 2016 

Madri / 

Espanha 
 R$                                       3.829,50  

13097.54.29540.15072016 
Armando de Mendonça 

Maroja 

PLURIS 2016, 7º CONGRESSO LUSO 

BRASILEIRO PARA O PLANEJAMENTO 

URBANO, REGIONAL, INTEGRADO E 

SUSTENTÁVEL 

Maceió / 

Alagoas 
 R$                                       2.150,00  

 12739.54.42534.14072016 Armando Fornazier 
XI Iberian Conference on Rural Studies 

Smart and Inclusive Development in Rural Areas 

Vila Real / 

Portugal 
 R$                                       6.641,98  

 12426.54.38913.11072016 
Bernardo Oricchio 

Rodrigues 

 VI Encontro Nacional de Ensino de Biologia 

(ENEBIO)  

Maringá / 

Paraná 
 R$                                       3.000,00  

12334.54.37599.01072016 
Bruno Bernardo de 

Araújo 
XII Congresso da Lusocom 

Praia / Cabo 

Verde 
 R$                                       9.632,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

3 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

 12542.54.27656.17072016 
Carla Maria Medeiros Y 

Araujo 

 VI Encontro Nacional de Ensino de Biologia 

(ENEBIO)  

Maringá / 

Paraná 
 R$                                       3.000,00  

 12827.54.28787.14072016 
Christiana Soares de 

Freitas 

VII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 2016 

Madri / 

Espanha 
 R$                                       6.229,00  

 12446.54.34562.16072016 
Claudia Patricia Bravo 

Chaucanes 
VIII Congreso Nacional de Cristalografía 

Mérida / 

México 
 R$                                       9.999,50  

 12657.54.35636.11072016 Cláudio Hiroshi Nakata  2016 Canadian Cardiovascular Congress 
Montreal / 

Canadá 
 R$                                       8.333,20  

12461.54.34249.05072016 Corina Elizabeth Satler 
XII CONGRESO ARGENTINO DE 

NEUROPSICOLOGÍA 

Buenos Aires 

/ Argentina 
 R$                                       4.652,00  

 11582.54.42445.09072016 
Cristina de Mattos 

Pimenta Vidal 

Annual Meeting THE ACADEMY OF 

DENTAL MATERIALS 

Chicago / 

EUA 
 R$                                       9.336,27  

13063.54.43473.16072016 Daniela Batista de Lima 

40º Encontro Anual da ANPOCS - Associação 

Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em 

Ciências Sociais. 

Caxambu / 

Minas Gerais 
 R$                                       2.640,00  

 13078.54.31727.15072016 Daniele dos Santos Rosa 
IV JORNADA INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS SOBRE O ESPAÇO LITERÁRIO 

Viseu / 

Portugal 
 R$                                       6.865,00  

 12663.54.43318.12072016 
Daniella Rocha 

Magalhães 
XII Congresso da Lusocom 

Praia / Cabo 

Verde 
 R$                                       6.800,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

4 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

 12968.54.43308.15072016 Denise Silva Macedo 

SEXTAS JORNADAS INTERNACIONAIS DE 

ANÁLISE DO DISCURSO & SEGUNDO 

CONGRESSO INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS DO DISCURSO 

Porto / 

Portugal 
 R$                                       9.935,00  

 12660.54.27646.12072016 Díbio Leandro Borges 
2016 IEEE International Conference on Systems, 

Man, and Cybernetics 

Budapeste / 

Hungria 
 R$                                       8.890,00  

12378.54.40055.03072016 Ébida Rosa dos Santos 
XIII Congreso Latinoamericano de 

Investigadores de la Comunicación 

Cidade do 

México / 

México 

 R$                                       6.008,91  

13054.54.29734.15072016 
Edson Benício de 

Carvalho Júnior 

PLURIS 2016, 7º CONGRESSO LUSO 

BRASILEIRO PARA O PLANEJAMENTO 

URBANO, REGIONAL, INTEGRADO E 

SUSTENTÁVEL 

Maceió / 

Alagoas 
 R$                                       1.950,00  

 13244.54.43346.17072016 
Eduardo Valentin dos 

Santos 
48º Congresso Brasileiro de Geologia 

Porto Alegre / 

Rio Grande do 

Sul 

 R$                                       2.150,00  

 12703.54.37155.13072016 Elaine Venson Frontiers in Education 2016 Erie / EUA  R$                                       8.884,00  

10275.54.35406.15072016 Ellen da Silva 
VII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 2016 

Madri / 

Espanha 
 R$                                       8.740,70  

 13224.54.34236.17072016 
Eloisa Nascimento Silva 

Pilati 
Visita Técnica à Università Degli Studi di Perugia Perúgia / Itália  R$                                       8.150,00  

12593.54.27704.13072016 Elton Bauer 

 CINPAR 2016 XII CONGRESSO 

INTERNACIONAL SOBRE PATOLOGIA E 

REHABILITAÇÃO DE ESTRUTURAS 

Porto / 

Portugal 
 R$                                       7.352,28  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

5 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

 13221.54.40050.17072016 
Erika Barretto Fernandes 

Cruvinel 

A Conferência da Terra - Fórum Internacional do 

Meio Ambiente 

Nicoya / 

Costa Rica  
 R$                                       8.600,00  

 12654.54.30637.12072016 
Ernandes Rodrigues de 

Alencar 

XXV Congresso Brasileiro de Ciência e 

Tecnologia de Alimentos (CBCTA) 

conjuntamente com o 10º Simpósio Internacional 

de Alimentos da CIGR  

Gramado / 

Rio Grande do 

Sul 

 R$                                       2.818,40  

12438.54.27478.07072016 Fabian Borghetti  
Visita Técnica à University of California, Santa 

Cruz 

Santa Cruz / 

EUA 
 R$                                       9.905,00  

 13083.54.43033.15072016 
Fabiano Ferreira Costa 

Vale 

IV JORNADA INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS SOBRE O ESPAÇO LITERÁRIO 

Viseu / 

Portugal 
 R$                                       6.865,00  

 12895.54.41149.16072016 
Fabíola Orlando Calazans 

Machado 

XIII Congreso Latinoamericano de 

Investigadores de la Comunicación 

Cidade do 

México / 

México 

 R$                                     10.000,00  

13064.54.42474.15072016 Fabiola Turiel Costa Silva 
66th Annual Meeting of the American Society of 

Human Genetics 

Vancouver / 

Canadá 
 R$                                     10.000,00  

12300.54.42360.16072016 
Fabrício Gonzales de 

Rezende 
58º Congresso Brasileiro de Concreto 

Belo 

Horizonte / 

Minas Gerais 

 R$                                       1.584,00  

12328.54.28521.01072016 Fabricio Machado Silva 
3rd International Conference on  

Bioinspired and Biobased Chemistry & Materials 
Nice / França  R$                                     10.000,00  

12775.54.34199.17072016 Fabrício Monteiro Neves 

40º Encontro Anual da ANPOCS - Associação 

Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em 

Ciências Sociais. 

Caxambu / 

Minas Gerais 
 R$                                       2.950,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

6 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

12722.54.35146.15072016 
Fernanda Natasha Bravo 

Cruz 

VII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 2016 

Madri / 

Espanha 
 R$                                       8.748,00  

 12362.54.28361.03072016 
Flávio Leonardo 

Cavalcanti de Moura 

13th ICTAC International Colloquium on 

Theoretical Aspects of Computing 
Taipé/ Taiwan  R$                                     10.000,00  

 13150.54.40514.16072016 Gabriela Dutra Barros 
 VI Encontro Nacional de Ensino de Biologia 

(ENEBIO)  

Maringá / 

Paraná 
 R$                                       1.200,00  

 13133.54.34796.16072016 
Geisianny Augusta 

Monteiro Moreira 
VIII Congresso Brasileiro de Micologia 

Florianópolis / 

Santa Catarina 
 R$                                       2.400,00  

 13121.54.42150.16072016 
Géssica Mercia de 

Almeida  
XXIV Congresso Brasileiro de Nutrição 

Porto Alegre / 

Rio Grande do 

Sul 

 R$                                       3.000,00  

11557.54.33925.16072016 Gleiton Malta Magalhães 

I CONGRESSO INTERNACIONAL DE 

LÍNGUA PORTUGUESA: EXPERIÊNCIAS 

CULTURAIS E LINGUÍSTICO –LITERÁRIAS 

CONTEMPORÂNEAS 

Santiago / 

Chile 
 R$                                       2.270,00  

12439.54.33229.13072016 
Gregório Luís Silva 

Araújo 

 Visita Técnica à Universidade de British 

Columbia 

Vancouver / 

Canadá 
 R$                                       5.555,55  

12852.54.34976.15072016 
Guilherme Freitas 

Henderson 

Curso Teórico Aproximación a los conceptos 

fundamentales de la teoría lacaniana 

Córdova / 

Argentina 
 R$                                       5.277,75  

13026.54.34509.14072016 Guilherme Martins Santos 
Transcriptional Regulation Chromatin and RNA 

Polymerase II 

Snowbird / 

EUA 
 R$                                     10.000,00  

 12331.54.34253.06072016 Hadassa Ester David 
XIII Congreso Latinoamericano de 

Investigadores de la Comunicación. 

Cidade do 

México / 

México 

 R$                                       6.041,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

7 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

 13144.54.40178.16072016 
Henrique Gomes 

Guimarães 
XVII Encontro Nacional da ANPOF 

Aracaju / 

Sergipe 
 R$                                       2.250,00  

 12447.54.43101.05072016 
Henrique Jorge Nery de 

Lima 
58º Congresso Brasileiro de Concreto 

Belo 

Horizonte / 

Minas Gerais 

 R$                                       1.853,55  

13223.54.43536.17072016 
Isabella Cristine 

Figueiredo Vieira 

VII Congreso de la Asociación Latinoamericana 

de Población e XX Encontro Nacional de Estudos 

Populacionais 

Foz do Iguaçu 

/ Paraná 
 R$                                       3.000,00  

13184.54.43550.17072016 
Ítalo Sanglard Borel 

Ferraz 

61º Annual Conference on Magnetism 

and Magnetic Materials 

Nova Orleães 

/ EUA 
 R$                                       9.971,25  

 12472.54.39539.13072016 Ivan Vilela Ferreira Visita Técnica à Escola da Ponte 

São Tomé de 

Negrelos / 

Portugal 

 R$                                       9.975,20  

 13049.54.43467.15072016 Jamile da Silva Oliveira XXIV Congresso Brasileiro de Fruticultura 
São Luís / 

Maranhão 
 R$                                       2.640,00  

 13106.54.43506.17072016 
Jaqueline Coêlho 

Suassuna 

SEXTAS JORNADAS INTERNACIONAIS DE 

ANÁLISE DO DISCURSO & SEGUNDO 

CONGRESSO INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS DO DISCURSO 

Porto / 

Portugal 
 R$                                     10.000,00  

 12662.54.39760.17072016 
Jaqueline Godoy 

Mesquita 
Visita Técnica à Universidade de Giessen 

Giessen / 

Alemanha 
 R$                                       9.895,54  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

8 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

12314.54.32655.10072016 
João Luiz Quaglitoti 

Durigan 

Visita técnica ao Human Neurophysiology 

Laborator, vinculado ao Sensorimotor 

Rehabilitation Neuroscience Group - 

Universidade de Alberta  

Edmonton / 

Canadá 
 R$                                       9.256,00  

 12880.54.33011.15072016 
João Vianney Cavalcanti 

Nuto 

IV JORNADA INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS SOBRE O ESPAÇO LITERÁRIO 

Viseu / 

Portugal 
 R$                                       5.316,00  

 12659.54.43087.14072016 Jonas da Nobrega XVII Encontro Nacional da ANPOF 
Aracaju / 

Sergipe 
 R$                                       3.000,00  

 12364.54.34975.10072016 
José Luiz Barros 

Fernandes 

 Annual Conference IABES - International 

Academy of Business and Economics 

Las Vegas / 

EUA 
 R$                                       9.950,00  

 12727.54.43313.12072016 
José Oniram de Aquino 

Limaverde Filho 

XXI CONGRESSO BRASILEIRO DE 

AUTOMÁTICA 

Vitória / 

Espírito Santo 
 R$                                       2.350,00  

 12305.54.35303.13072016 
Juliana Bulhões Alberto 

Dantas 
Visita técnica à Universidade da Beira Interior 

Covilhã / 

Portugal 
 R$                                     10.000,00  

 12610.54.35359.15072016 
Juliana Estanislau de 

Ataide Mantovani 

IV JORNADA INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS SOBRE O ESPAÇO LITERÁRIO 

Viseu / 

Portugal 
 R$                                       7.875,00  

 12995.54.43324.15072016 Kaian Amorim Teles 
Transcriptional Regulation Chromatin and RNA 

Polymerase II 

Snowbird / 

EUA 
 R$                                     10.000,00  

13162.54.43535.17072016 Laís Gomes Fonseca XXIV Congresso Brasileiro de Nutrição 

Porto Alegre / 

Rio Grande do 

Sul 

 R$                                       2.080,00  

 12476.54.31623.11072016 Lana Ribeiro Aguiar 
66th Annual Meeting of the American Society of 

Human Genetics 

Vancouver / 

Canadá 
 R$                                       8.939,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

9 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

 12983.54.35856.14072016 
Leandro Antônio Grass 

Peixoto 

VII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 2016 

Madri / 

Espanha 
 R$                                       5.450,00  

 12710.54.43337.15072016 
Liliane Maria Macedo 

Machado 

XIII Congreso Latinoamericano de 

Investigadores de la Comunicación 

Cidade do 

México / 

México 

 R$                                       8.348,00  

 12927.54.43179.14072016 
Lívia Cardoso da Silva 

Rodrigues 
 XIV International Palynological Congress 

Salvador / 

Bahia 
 R$                                       2.720,00  

12761.54.31063.13072016 
Luan Felipe Rodrigues 

Costa 

XXV Congresso Brasileiro de Engenharia 

Biomédica (CBEB 2016) 

Foz do Iguaçu 

/ Paraná 
 R$                                       1.600,00  

12502.54.35497.17072016 Lucas Lopes de Santana The Toronto School – International Conference  
Toronto / 

Canadá 
 R$                                       9.922,00  

12890.54.43411.17072016 
Luciana Barreto Machado 

Rezende 

IV JORNADA INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS SOBRE O ESPAÇO LITERÁRIO 

Viseu / 

Portugal 
 R$                                       7.616,00  

 13193.54.28633.17072016 Luciene Pinheiro Lopes 
3rd International Science, Mathematics, and 

Technology Education Conference (ISMTEC) 

Banguecoque 

/ Tailândia 
 R$                                       9.832,00  

12897.54.28073.15072016 
Luiz Fernando Macedo 

Bessa 

VII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 2016 

Madri / 

Espanha 
 R$                                       8.774,00  

 12560.54.33125.07072016 Magali Costa Guimarães 

Pre-congreso ALASRU “La sociología rural en la 

encrucijada: vigencia de la cuestión agraria,  

ctores sociales y modelo de desarrollo en la 

región” 

Santiago del 

Estero / 

Argentina 

 R$                                       9.240,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

10 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

13203.54.28344.17072016 Magno Alves de Oliveira 
3rd International Science, Mathematics, and 

Technology Education Conference (ISMTEC) 

Banguecoque 

/ Tailândia 
 R$                                       9.832,00  

13102.54.43374.15072016 Malú Ribas Nakamura 48º Congresso Brasileiro de Geologia 

Porto Alegre / 

Rio Grande do 

Sul 

 R$                                       3.000,00  

12443.54.43026.05072016 
Manoela Vieira Gomes da 

Costa 

12th Congress of the European Union Geriatric 

Medicine Society (EUGMS) 

Lisboa / 

Portugal 
 R$                                       9.334,00  

 12392.54.35591.07072016 Márcia Castilho de Sales 
III Encontro Internacional de Alfabetização e 

Educação de Jovens e Adultos 

Florianópolis / 

Santa Catarina 
 R$                                       2.200,00  

12435.54.34643.04072016 
Marcio Felipe Salles 

Medeiros 
Theory and Simulation of Materials 

Lausana / 

Suíça 
 R$                                     10.000,00  

 12777.54.35038.17072016 
Márcio Henrique de 

Carvalho 

Colloque annuel Discriminations: état de la 

recherche Religion et Discrimination 
Paris / França  R$                                       7.260,00  

 12509.54.38563.07072016 
Marcos Francisco Urupá 

Moraes de Lima 

XIII Congreso Latinoamericano de 

Investigadores de la Comunicación 

Cidade do 

México / 

México 

 R$                                     10.000,00  

 12792.54.36399.13072016 
Marcos Honorato de 

Oliveira 
58º Congresso Brasileiro de Concreto 

Belo 

Horizonte / 

Minas Gerais 

 R$                                       2.750,00  

 12549.54.43219.13072016 Marcos Jorge Godoy 
X Congreso Internacional de Turismo Rural y 

Desarrollo Sostenible 

Santiago de 

Compostela / 

Espanha 

 R$                                       9.927,26  

 12628.54.33151.16072016 
Maria Aline de Andrade 

Correia 

IV JORNADA INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS SOBRE O ESPAÇO LITERÁRIO 

Viseu / 

Portugal 
 R$                                       7.816,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

11 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

 13236.54.31045.17072016 
Maria de Fátima 

Rodrigues Makiuchi 

VII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 2016 

Madri / 

Espanha 
 R$                                       8.512,00  

13006.54.33352.16072016 
Maria do Carmo de Lima 

Bezerra 
 International Conference Green Urbanism Lecce / Itália  R$                                       8.600,00  

 12934.54.39766.14072016 
Maria Filomena Pinto da 

Costa Coelho 
 Foro Internacional - Estudios Medievales en Red 

San José / 

Costa Rica 
 R$                                       6.102,00  

 12950.54.29499.14072016 
Maria Neuza da Silva 

Oliveira 

XI Iberian Conference on Rural Studies 

Smart and Inclusive Development in Rural Areas 

Vila Real / 

Portugal 
 R$                                       8.510,00  

 12433.54.43003.10072016 
Mariana dos Santos 

Ribeiro 
21st International Congress on Palliative Care 

Montreal / 

Canadá 
 R$                                       9.400,00  

 13190.54.43529.17072016 
Mariana Fidelis Jerônimo 

de Oliveira 
XVII Encontro Nacional da ANPOF 

Aracaju / 

Sergipe 
 R$                                       2.550,00  

 9286.54.28216.05072016 Mario Lucio de Avila 
XI Iberian Conference on Rural Studies 

Smart and Inclusive Development in Rural Areas 

Vila Real / 

Portugal 
 R$                                       4.250,00  

 12785.54.37957.17072016 Marisa Souza Neres XVII Encontro Nacional da ANPOF 
Aracaju / 

Sergipe 
 R$                                       2.894,00  

12683.54.33961.17072016 
Marta Regueira Dias 

Prestes 
XXIV Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia 

São Paulo / 

SP 
 R$                                       1.350,00  

12437.54.42784.06072016 Matheus da Silva Araújo 
XXI Congreso Latinoamericano y 

XV Congreso Ecuatoriano de la Ciencia del Suelo 

Quito / 

Equador 
 R$                                       6.990,00  

12744.54.35147.15072016 
Michele Eduarda Brasil 

de Sá 

Conference 2016  AJLS - Association of Japanese 

Literary Studies 

State College / 

EUA 
 R$                                       8.456,80  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

12 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

 12311.54.36526.01072016 
Michelle de Souza Fayad 

André 
2nd Global Summit on Plant Science 

Londres / 

Inglaterra 
 R$                                       9.667,00  

13171.54.36818.17072016 
Miguel Eduardo Gutierrez 

Paredes 

XXV Congresso Brasileiro de Engenharia 

Biomédica (CBEB 2016) 

Foz do Iguaçu 

/ Paraná 
 R$                                       1.960,00  

13213.54.43574.17072016 Morgane Laure Reina 
Colloque Annuel Discriminations: état de la 

recherche Religion et Discrimination 
Paris / França  R$                                       6.540,00  

 12393.54.42897.05072016 Neimar de Almeida XVII Encontro Nacional da ANPOF 
Aracaju / 

Sergipe 
 R$                                       2.950,00  

 12350.54.27393.02072016 
Otávio de Tolêdo 

Nóbrega 
 Visita Técnica à Universidade de Montreal  

Montreal / 

Canadá 
 R$                                     10.000,00  

12764.54.42906.17072016 Paloma de Jesus Almeida 
Transcriptional Regulation Chromatin and RNA 

Polymerase II 

Snowbird / 

EUA 
 R$                                     10.000,00  

 12326.54.42996.05072016 
Patricia Magno dos 

Santos Matias 

Annual Meeting THE ACADEMY OF 

DENTAL MATERIALS 

Chicago / 

EUA 
 R$                                     10.000,00  

12700.54.27608.13072016 Paula Diniz Galera 
47th Annual Conference of the American College 

of Veterinary Ophthalmologists 

Monterey / 

EUA 
 R$                                       9.984,00  

 12289.54.42983.01072016 Paula dos Santos Oda 
XIII Congreso Latinoamericano de 

Investigadores de la Comunicación 

Cidade do 

México / 

México 

 R$                                       5.990,00  

 12291.54.34261.06072016 
Paulo Vitor Fernandes 

Braz 

Annual Meeting THE ACADEMY OF 

DENTAL MATERIALS 

Chicago / 

EUA 
 R$                                     10.000,00  

 13218.54.35822.17072016 
Pedro Marins de 

Albuquerque Faria Silva 

 Poultry Science Association - Latin American 

Scientific Conference 

Campinas / 

São Paulo 
 R$                                       1.393,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

13 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

13222.54.43167.17072016 
Pollianna de Fatíma 

Santos Freire 

IV JORNADA INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS SOBRE O ESPAÇO LITERÁRIO 

Viseu / 

Portugal 
 R$                                       7.574,00  

 13115.54.43083.15072016 Randrei Silva Neves 48º Congresso Brasileiro de Geologia 

Porto Alegre / 

Rio Grande do 

Sul 

 R$                                       2.350,00  

13230.54.37095.17072016 Raquel Turci Pedroso 
Seventh EUSPR Conference and Members’ 

Meeting 

Berlim / 

Alemanha 
 R$                                       9.627,00  

13099.54.35240.15072016 
Regysane Botelho Cutrim 

Alves 

XXVI JORNADA DO GELNE – Grupo de 

Estudos Linguísticos do Nordeste – Ensino e 

pesquisa em linguística, literatura e línguas 

Recife / 

Pernambuco 
 R$                                       2.500,00  

12296.54.36125.10072016 
Rita de Cassia Marqueti 

Durigan 

 Visita técnica à University of Alberta in the 

Division of Orthopaedic Surgery and Surgical 

Research 

Edmonton / 

Canadá 
 R$                                       9.256,00  

12676.54.35901.13072016 Roberto Goulart Menezes 

40º Encontro Anual da ANPOCS - Associação 

Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em 

Ciências Sociais 

Caxambu / 

Minas Gerais 
 R$                                       2.950,00  

12698.54.39553.12072016 Robson Pedro Veras XVII Encontro Nacional da ANPOF 
Aracaju / 

Sergipe 
 R$                                       2.950,00  

 13117.54.34908.15072016 Rodrigo Diana Navarro 
XXV Congreso Panamericano de Ciencias 

Veterinarias PANVET 2016 

Cidade do 

Panamá / 

Panamá 

 R$                                       8.400,00  

 13164.54.35127.17072016 
Selma Lúcia de Moura 

Gonzales 
 II Congresso Internacional de Estudios Militares 

Granada / 

Espanha 
 R$                                       9.374,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

14 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

12523.54.32644.14072016 
Sergio Antônio Andrade 

de Freitas 
Frontiers in Education 2016 Erie / EUA  R$                                       8.280,00  

 9289.54.40096.05072016 
Silvia Regina Starling 

Assad de Avila 

XI Iberian Conference on Rural Studies 

Smart and Inclusive Development in Rural Areas 

Vila Real / 

Portugal 
 R$                                       4.250,00  

 12412.54.33127.14072016 
Sinara Bertholdo de 

Andrade 

XIII Congreso de la Asociación Latinoamericana 

de Investigadores de la Comunicación (ALAIC) 

Cidade do 

México / 

México 

 R$                                       6.300,00  

 12611.54.42756.15072016 
Sueli Mamede Lobo 

Ferreira 

Congresso Internacional Transformações e 

(In)Consistências das Dinâmicas Educativas 

Mudanças na Educação e Lei de Bases 

Coimbra / 

Portugal 
 R$                                       8.500,00  

12705.54.43072.12072016 Tássio Melo Linhares 
XXI CONGRESSO BRASILEIRO DE 

AUTOMÁTICA 

Vitória / 

Espírito Santo 
 R$                                       2.450,00  

 12298.54.38453.01072016 
Thaiza de Carvalho dos 

Santos 

SEXTAS JORNADAS INTERNACIONAIS DE 

ANÁLISE DO DISCURSO & SEGUNDO 

CONGRESSO INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS DO DISCURSO 

Porto / 

Portugal 
 R$                                       8.000,00  

13082.54.40019.15072016 
Thayanne Oliveira Rosa 

Lucena 

IV JORNADA INTERNACIONAL DE 

ESTUDOS SOBRE O ESPAÇO LITERÁRIO 

Viseu / 

Portugal 
 R$                                       6.865,00  

11872.54.42588.12072016 Thiago Augusto Mendes 
XV CONGRESO COLOMBIANO DE 

GEOTECNIA 

Cartagena das 

Índias / 

Colômbia 

 R$                                       8.100,00  



 

 
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA  

 

15 / 15 
 

NÚMERO SIGFAP BENEFICIÁRIO NOME DO EVENTO LOCAL VALOR APROVADO 

12530.54.34994.16072016 
Urânia Flôres da Cruz 

Freitas 

VII Congreso Internacional en Gobierno, 

Administración y Políticas Públicas 2016 

Madri / 

Espanha 
 R$                                       8.787,88  

12960.54.38551.14072016 Vagner dos Santos 
Visita Técnica à Jönköping University 

Foundation 

Jönköping / 

Suécia 
 R$                                     10.000,00  

12582.54.42653.08072016 Vanessa Beltrame 
XIII Congreso de la Asociación Latinoamericana 

de Investigadores de la Comunicación (ALAIC) 

Cidade do 

México / 

México 

 R$                                       3.124,80  

13179.54.43465.17072016 Vivian Ribeiro 
 Visita Técnica ao laboratório da Universidade do 

Kansas 

Lawrence / 

EUA 
 R$                                       9.620,00  

 12957.54.43320.15072016 
Viviane dos Santos 

Brochardt 

XIII Congreso de la Asociación Latinoamericana 

de Investigadores de la Comunicación (ALAIC) 

Cidade do 

México / 

México 

 R$                                       8.441,00  

 12945.54.30028.14072016 
Wilfredo Fernando Leiva 

Maldonado 
Visita técnica à University of Western Australia 

Perth / 

Austrália 
 R$                                       9.984,00  

 12641.54.43151.15072016 
William Humberto 

Cuellar Sanchez 
Visita técnica à University of Bordeaux 

Bordéus / 

França 
 R$                                     10.000,00  

 

 

Ivone Rezende Diniz 


